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JOHDANTO  

 

Rautjärven Asemanseudun kulttuurihistoriallinen selvitys toteutettiin Rautjärven kunnan 

Asemanseudun vetovoimasuunnitelma-hankkeen toimeksiannosta. Selvityksen tavoitteeksi 

linjattiin kulttuurihistoriallisesti oleellisen tiedon (mm. kohteet, tapahtumat, henkilöt) yhteen 

kokoaminen ja tarkoitukseksi tukea Asemanseudun kehitystä ja tarjota tietopohjaa mm. kehi-

tykseen, kaavoitukseen, matkailuun ja palveluille. Hankkeen aloittamisen yhteydessä määri-

teltiin kohdealue, joka vastaa Asemanseudun liikennesuunnittelun ja osayleiskaava-alueen 

rajausta (liite 1). Selvitys kohdentuu siis tälle tilaajan määrittelemälle rajatulle alueelle.   

Aluerajaus käsittää Asemanseudun ja Rautjärven kirkonkylän, reuna-alueilta myös Jurvalan, 

Kopsalan, Viimolan ja Untamon asutukset. Seutukunnan luonnollisten yhteyksien vuoksi sel-

vitys kattaa siis huomattavan osan ns. kanta-Rautjärven eli vanhan Rautjärven kunnan aluees-

ta. Selvitys tehtiin erikseen määriteltynä noin kuukauden mittaisena jaksona elo- ja syyskuus-

sa 2013. Työn toteutti Tmi Traditionaali / FM kansanperinteen tutkija Mikko Europaeus.  

Työn aikana tutustuttiin kohdealueeseen ja sen kohteisiin säännöllisellä kenttätyöllä pääosin 

Asemanseudun ja Rautjärven kirkonkylän, osin myös Viimolan ja Untamon sekä Kopsalan ja 

Jurvalan alueilla. Kohdealuetta tarkasteltiin jossain määrin myös valtatie 6:n linjaukselta sekä 

vanhan Rautjärven ja Ruokolahden kirkot yhdistävän tien osalta myös osin Ruokolahden alu-

eelta. Kenttätyövaihe koostui kohteiden tutkimuskäynneistä, paikallisten ihmisten tapaamisis-

ta, suullisten tiedonantojen ja muiden tietojen keruusta sekä erilaisesta dokumentoinnista.  

Erikseen järjestettiin yhteistyössä Rautjärven kotiseutuyhdistyksen puheenjohtaja Marjaana 

Tykkyläisen ja hankkeen kanssa yleinen haastattelutilaisuus Rautjärven pitäjäntuvalla Ase-

manseudun messupäivän yhteydessä 31.8.2013. Siihen osallistui 5 henkilöä paikallisen muis-

titiedon kertojina. Päivä tuotti neljä erillistä äänitettyä ja osin videoitua haastattelua, joista 

äänitetyt haastattelut referoitu ja liitetty osaksi tätä selvitystä (liite 4).  

Tutkimus- ja kirjoitusvaiheeseen kuului aineiston käsittelyä ja alueeseen liittyvän tausta-

aineiston kokoamista eri lähteistä. Tuloksena on tilaajan edellyttämä luettelo kohdealueeseen 

liittyvistä selvityksistä, tutkimuksista ja muusta kirjallisuudesta tai dokumentaatiosta (liite 5).  

Selvityksen runko koostuu pienoisartikkeleista. Jokaisessa niistä esitellään kohde tai ilmiö, 

jonka on katsottu ilmentävän kohdealueen kulttuurihistoriallisia ominaispiirteitä merkittävällä 

tavalla. Joukossa on konkreettisia säilyneitä rakennettuja kohteita ja ihmisen kulttuurisen toi-

minnan jälkiä sekä tapahtumasarjoja, jotka ovat jääneet pääosin historiaan, mutta vaikuttavat 

välillisesti tai luonnehtivat eri tavoin kohdealuetta. Artikkelit etenevät väljässä kronologiassa.  

Lisäksi työhön kuuluu osa, johon on koottu työn perusteella jatkokäyttöön tarjottavia ehdo-

tuksia kohdealueen ominaispiirteiden ja paikallisten historiasisältöjen hyödyntämisestä nyky-

ajassa. Mukana on myös kulttuuriympäristön yleiseen kohentamiseen liittyviä huomioita. 
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Runko-osan lisäksi selvitykseen sisältyy luettelo työn aikana todetuista rakennuskohteista, 

joihin liittyy historiallista, rakennushistoriallista tai maisemallista arvoa (liite 2) sekä luettelo 

henkilöistä (liite 3), jotka ovat vaikuttaneet merkittävästi tai näkyvästi aikansa yhteisöissään 

Asemanseudulla, Rautjärven kirkonkylässä tai selvityksen kokonaisalueella. 

Työn peruslähde on ollut vuonna 2004 ilmestynyt Eero Majurin kyläkirja Ristikirkko ja rauta-

tie. Teos on toiminut lähtökohtana Asemanseudun ja kirkonkylän historiallisten vaiheiden, 

rakennetun ympäristön ja elinkeinohistorian tarkastelussa. Kyläkirjan ja toisaalta selvityksen 

tekijän aiempien sekä työn aikana saatujen paikallisten yhteyksien avulla on löydetty myös 

paikallishistoriasta eri tavoin perillä olevia henkilöitä. He ovat antaneet tekijälle arvokasta 

apua ja täydentäneet ja tarkentaneet kirjallisten virikkeiden perusteella suoritettua kenttätyötä. 

Lähdepohjaa ovat rikastuttaneet merkittävässä määrin monet suulliset tiedonannot, joita on 

hyödynnetty erityisesti rakennuskohteiden tutkimuksessa, mutta osin myös rungon artikke-

leissa. Rakennusperinnön kohdalla Etelä-Karjalan museon Suomen rakennuskulttuurin yleis-

luettelon kohdeinventoinnit ovat olleet tärkeä lähde. Sahahistorian ja erityisesti Rautjärven 

Sahan osalta keskeinen lähde on ollut Kauko Örmarkin teos Saha Rautjärven rannalla (1987). 

Lisätietoa alueesta ovat tarjonneet myös eräät paikalliset julkaisut. Alueen historian yleisteok-

sena on hyödynnetty lähinnä Jääsken kihlakunnan historiasarjaa.  

Arkistoaineistojen hyödyntäminen on työhön käytettävissä olleen kokonaisajan takia ollut 

hyvin rajallista. Alustavia selvityksiä on tehty Internet-pohjaisten arkistohakujärjestelmien ja 

Digitaaliarkiston kautta yleensä Rautjärveä ja esimerkiksi asemaa ja Helisevänjokea koskevis-

ta aineistoista Kansallisarkistossa ja Mikkelin maakunta-arkistossa. Rautjärven kunnanarkisto 

on selvitetty kohdealueen osalta ja Miettilän Kuntalassa säilytteillä olevasta aineistosta on 

saatu Rautjärven kunnan tietohallintosihteeri Päivi Kujantola-Nupposen selvitys. Etelä-

Karjalan museon, Sota-arkiston ja Kantapuu-tietokantaan koottu valokuva-aineisto on selvi-

tetty. Yksityisiä kuva- ja asiakirjalähteitä on myös jossain määrin hyödynnetty osana työtä.  

Kenttätyövaiheen aikana ilmeni useita maastokohteita, joihin ei ollut mahdollisuutta perehtyä 

tarpeeksi tai purkaa niiden tietoja ja luonnetta selvityksen osaksi. Näistä mainittakoon esimer-

kiksi Valolan kivikautisen asuinpaikka, Rautjärven rantavyöhyke, Tulilammenojan mahdolli-

nen raudannosto- ja sulattamopaikka, ns. Sysikuopat, tiiliruukit, nahkurin liottamo ja eräät 

myllypaikat. Joissakin mainituissa kohteissa kuitenkin käytiin tekemässä alustava katselmus, 

johon kohteiden tarkempi tutkimus saattaisi mahdollisesti tuoda lisäarvoa ja kiintoisaa tietoa.  

Lisäksi paikannimistön keruu ja tutkimus, jota on vain pinnallisesti sivuttu osana työtä, voi 

antaa arvokasta lisätietoa kohdealueesta. Asutushistorian kannalta on esimerkiksi mielenkiin-

toista, että kanta-Rautjärven alueelta löytyy kolme kylänimeä, Kopsala, Viimola ja Kokkola, 

jotka esiintyvät jo Vatjan viidenneksen verokirjassa vuodelta 1500 ja tunnetaan myös Hiito-

lasta. Onko kyseessä sattuma, vai tässäkin yksi osoitus Etelä-Karjalan pohjoisosalle tyypill i-

sistä Laatokan muinaiskarjalaisten keskusseutujen vaikutteista, on toistaiseksi epäselvää.     
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Selvityksestä puuttuu lähes kokonaan suullisen perinteen osuus, josta on esitettävissä tässä 

vain muutamia satunnaisia huomioita. Rautjärveä koskevissa vanhimman suullisen perinteen 

kerääjäkokoelmissa (Suomen Kansan Vanhat Runot) ei esimerkiksi näytä olevan kalevalamit-

taisia kansanrunoja selvitysalueen mainituista kylistä. Sen sijaan mielenkiintoinen on tyylil-

tään kalevalainen rahvaan- tai tilapäärunoksi luokiteltava òMuistoruno Rautjªrven kirkon pa-

losta ynnª muutaò, joka on painettu arkkina Viipurissa 1881, sªilynyt Rautjªrven kirkkoher-

ranviraston arkistossa ja julkaistu myöhemmin Kauko Örmarkin teoksessa Rahtu Rautjärven 

historiaa (2001). Joitakin sanontoja ja kaskumaisia pieniä kertomuksia, joukossa myös paikal-

liskronikointia, murresanoja ja paikannimiä, on julkaistu edellä mainituissa teoksissa Risti-

kirkko ja rautatie ja Saha Rautjärven rannalla, joissa muistitiedolla on muutenkin tärkeä 

osuus.  Etenkin ensiksi mainitun taustalla on lähtökohtaisesti yhteisöllinen panos.   

Paikalliskulttuurin aineksia on sovellettu myös luovaan toimintaan. Paikallisia viittauksia on 

runoissaan käyttänyt esimerkiksi Laina Matikka, joka Rautjärven Marttojen paikallisliiton 

puheenjohtajana toimiessaan on suunnitellut myös Rautjärven emännän puvun (1976). Kuva-

taiteen keinoin ja esittävän taiteen innoittajina paikallista kansanperinnettä, henkilöhistoriaa ja 

tapahtumia on hyödyntänyt Marjaana Tykkyläinen, joka toimii myös Rautjärven kotiseutuyh-

distyksen puheenjohtajana. Aiheet ovat koonneet ja kiinnostaneet ihmisiä yli kuntarajojen.                                   

Tämän työn aikana on pyritty hahmottamaan yleiskuva Asemanseudusta ja Rautjärven kir-

konkylästä lähialueineen. Asemanseudun kehittyminen jokseenkin syrjäisestä ja harvaan asu-

tusta Korjolan kylästä Rautjärven toiseksi kuntakeskukseksi on tapahtunut verrattain myöhään 

1900-luvulla, erityisesti rautatien ja aseman sekä pienteollisen sahatoiminnan vaikutuksesta. 

Rautjärven kirkonkylän tunnettu asutus palautuu ainakin 1540-luvulle. Se on muodostanut 

vielä 1800-luvulla ja 1900-luvun alussa tunnusomaisen kirkonkylän kauppoineen ja yhteisöl-

lisine toimintoineen sekä symboleineen. Kirkonkylän dynaamisin vaihe näyttää päättyneen 

vähitellen, kun Rautjärven aseman ympäristö on alkanut kehittyä taajamaksi. Viimolan asutus 

on historiallisista juuristaan huolimatta tiivistynyt sidoksissa sahan alueeseen. Untamon pien-

taajaman määräävä tekijä sekä synnyssä että sittemmin myös taantumisessa on ollut rautatie.   

Miettilän kylällä on ollut historiallisesti vahva asema (kasarmialue, kunnallistoiminnot, posti, 

pankki jne.) kanta-Rautjärven epävirallisena keskuksena. Se on mitä ilmeisimmin luonut epä-

selvyyttä kunnan eteläosan keskuksesta ja lisännyt lähtökohdiltaan erilaisten kyläasutusten 

eriytymistä. Miettilän vanhastaan vahva asema näkyy esimerkiksi kuutostieltä Rautjärven 

kirkolle tultaessa, jolloin tulija kääntyy hieman yllättäen Miettiläntielle. Rautjärventie johtaa 

Asemanseudulle ja sieltä edelleen kirkolle. Näyttää myös siltä, että Rautjärven paikallisyhtei-

söjen sosiaalisessa dynamiikassa jännitteet asettuvat osin historiallisista syistä edelleen Miet-

tilän ja Asemanseudun ja kirkonkylän, ei niinkään viimeksi mainittujen välille.  

Rautjärven kyliä ja niiden kokonaisuutena muodostamaa aluetta luonnehtii historiallisesti ker-

rostunut omaleimaisuus, joka muodostuu erilaisista tekijöistä. Tämä kulttuurihistoriallinen 

selvitys pyrkii kohdealueensa osalta nostamaan näitä entistä paremmin esille.  

Lappeenrannassa 23.9.2013  

FM kansanperinteen tutkija Mikko Europaeus  
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PIENOISARTIKKELIT  

 

1. PERINTEISIÄ ELINKEINOJA  

Esihistoriallisena aikana Rautjärven alue oli Karjalan 

keskusseuduilta katsottuna eräaluetta. Pitkään vallitsi 

ilmeisesti kausipyynti, kalastus ja metsästys, joka hou-

kutteli vähitellen myös pysyvämpää asutusta. Varhaise-

na eräasemana, jonka löydöissä on myös viljelyesine 

(sirppi), on pidetty Hirnilän viikinkiaikaista kalmisto-

löytöä. Tämän selvityksen kohdealueella varhaisimman 

elinkeinovaiheen jälkiä on Rautjärven pohjoisrannan 

kivikautinen asuinpaikka. Se liittynee lähinnä kalastuksella eläneen pyyntiväestön elämään ja 

kulkuyhteyksiin. Myös simpukat, joita löytyy yhä esimerkiksi Tulilammesta, ovat voineet olla 

keräilyravintoa. Järvimalmin nosto, jota on harjoitettu jopa puoliammatillisesti Rautjärvestä 

vielä 1800-luvun lopulla, voi ilmiönä sekin palautua esihistoriaan. Rautamalmilöytöjä on 

myös Tulilammenojasta, jonka varrella on voinut olla harkkohytti-sulattamo.      

Kulttuuri- ja elinkeinohistoriallisesti seuraava merkittävä vaihe 

on ollut kaskitalous. Kaskenpolton paikallisina muistoina on 

pidetty esimerkiksi Korjolan paikannimistön Tuli-johteisia 

nimiä: Tulimäki, Tulilampi, Tulilammenoja. Tulilammenmäen 

koivuesiintymät voisivat tukea tätä, joskin yhtenäistä vanhaa 

kaskikoivikkoa on vähän. Rasimäki kirkonkylällä ja Rasirinta 

Kyyrönmäen lähellä kuuluvat kaskinimistöön (rasi = kuivu-

maan kaadettu, vielä polttamaton kaski). Kopsalasta on tallen-

nettu vuonna 1909 oheinen kuva kaskenpolttajien tilapäisestä 

suojasta, kaskikokosta.  

Rautjärvi on pitkään ollut perinteinen maatalouspitäjä ja 

maanviljelys ja karjanhoito sen hallitsevia elinkeinoja. Vielä 

1900-luvun alkuvuosina maatalousväestön osuus oli 95 %. 

Muutokset tapahtuivat vasta sotavuosien jälkeen. Etenkin 

kirkonkylällä maanviljely jatkui pitkälle sotien jälkeen. Van-

hasta karjatalouden ajasta on Asemanseudulla muistona Tai-

paleen- ja Saikkosenmäen välissä paikannimi Opatta, (vrt. 

muoto opotta), joka on merkinnyt hakamaata, päätilasta eril-

lään olevaa peltoaluetta (ks. kuva oikealla).   

Asemanseutu on kuitenkin syntyvaiheestaan 1930-luvulta saakka erottunut elinkeinoraken-

teeltaan kirkonkylästä. Ensin rautatien tuoma vaikutus mahdollisti rakennustöitä ja varhaisten 

palveluiden, kuten kahvilatoiminnan kehittymistä. Sotien jälkeen Rautjärven saha ja muut 

sahat muovasivat Asemanseutua tarjoten suoria ja välillisiä työpaikkoja mm. lastaus- ja pur-
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kutöissä. Modernit palvelut, kuten parturi-kampaamo, kotiutuivat ensin tänne ja ammattien 

eriytyminen alkoi. 

Käsityöläisammateissa kirkonkylällä on Aseman-

seutua lähes sata vuotta pidemmät, mutta toisaalta 

yksipuolisemmat perinteet. Vanhinta erikoistyötä 

edustivat molemmissa nahkurit, joilla saattoi olla 

kysyntää laajasti. Myös suutari- ja puusepäntointa 

harjoitettiin, joskin käsityöläisyys oli ilmeisesti 

monelle sivutyö. Kauppiastoimintaa kirkonkylällä 

oli niin ikään jo 1800-luvulla. Asemanseudulle 

syntyi aikanaan kohtuullisen monipuolisesti käsi-

työammatteja. Vanhaa kerrostumaa käsityöläisten 

joukossa edustavat sepät, joita oli jo 1800-luvulla, 

tosin mylläri on koko seudulla myös hyvin vanha 

toimi ja palautuu ainakin sivutyönä jo 1700-luvulle. Asemanseudulla toimi 1900-luvun alku-

puolella ja/tai vielä sotien jälkeen ainakin seuraavia erikoistyöläisiä: suutari, räätäli-vaatturi, 

seppä-tinuri, kirvesmies, muurari, kaivonrakentaja, satulaseppä ja puuseppä. Lisäksi erityinen 

sotainvalidien villakarstaamo työllisti muutamia ja toimi 1940-luvun lopulta vuoteen 1960. 

Asemanseudulla kauppatoiminta näyttää olleen kirkonkylään nähden selkeämmin yleisten 

tukkuliikkeiden kenttää.  

Kanta-Rautjärven elinkeinojen murros ajoittui 1950 ï 60-luvuille, jolloin palkansaajien osuus 

kasvoi ja maanviljelijöiden osuus alkoi laskea. Pienteollisuus, kauppa, liikenne ja suuntaus 

kunnan ulkopuolelle mm. Imatran paperiteollisuuteen on sittemmin yhä muuttanut tilannetta.  
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2. HELISEVÄNJOKI   

 

Helisevänjoen vesistö (250 km
2
) saa alkunsa Ruokolahden pohjoispuoliselta järvialueelta ja 

siihen kuuluu lukuisia pienjärviä. Suurempia järviä 6-tien pohjoispuolella ovat Vuorijärvi, 

Nurmijärvi ja Vaahterus, eteläpuolella Rautjärvi ja Purnujärvi. Vedet virtaavat vaihtelevaa 

joki-järvi-joki-reittiä kaakkoon, alittavat 6-tien ja laskevat Rautjärveen. Rautjärvestä He-

lisevänjoki laskee pidemmän matkan jokimaisena Purnujärveen ja ylittää valtakunnan rajan 

Niska-Pietilässä. Valtaosa joesta on Venäjän puolella. Helisevänjoki kuuluu Vuoksen vesistö-

alueeseen ja laskee Helisevänjärvestä rajan takana kahta reittiä Vuoksen pohjoishaaraan. Joen 

kokonaispituus Suomen puolella Jaatisenlammesta rajavyöhykkeelle on hieman yli 20 km.             

Helisevänjoen vesiluonnolla on joitain erityispiirteitä. Siihen kuuluu ns. EU-direktiivilajina 

esimerkiksi kirjojokikorento (Ophiogomphus cecilia) ja joki on myös uhanalaisluokituksessa 

vaarantuneeksi nimetyn koskikaran (Cinclus cinclus) talvehtimisaluetta. Sen sijaan vaelluska-

lojen kannalta joella ei ole ainakaan nykyisellään vastaavaa merkitystä kuin esimerkiksi Hiito-

lanjoella, mutta Laatokan yhteyden takia sillä on potentiaalia myös vaelluskalojen luonnon-

lisääntymiselle. Kalaston on katsottu koostuvan lähinnä tavallisista kalalajeista (ahven, hauki, 

särki), mutta varmaa tietoa asiasta ei ole. Epäselviä arveluja on ilmeisesti esitetty joskus jopa 

harjuksesta ja taimenesta. Sähkökalastuksissa (2007, 2010) saaliiksi on kuitenkin saatu vain 

ahvenia, särkiä ja kivisimppuja. Niiden perusteella ei ole kyetty arvioimaan Helisevänjoen 
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kalataloudellista tilaa ja tutkimustietoa uupuu. Kalastuksen merkitys joella on vähäinen rajoit-

tuen lähinnä mato-ongintaan ja katiskoihin.                 

 

Helisevänjoki on Rautjärven eteläosan alueella keskeinen virtavesi, joskin kokoluokastaan 

johtuen (keskivirtaama 4,9 m
3
) se ei ole erityisen huomiota herättävä vesistöelementti. Käyt-

tö- ja kulttuurihistorialtaan joki on kuitenkin merkittävä. Sen käyttömuotoina voidaan erottaa 

ainakin kulku- ja kuljetusreitti, vesivoima, kalastus, purkuvesistö ja virkistyskäyttö.  

Vanhinta kerrostumaa Helisevänjoen käytössä edustanee kalastuksen ohella kulkeminen. He-

lisevän vesireitti Laatokalta sisämaahan on mahdollistanut monenlaisia yhteyksiä. Rautjärven 

alueelta on joitain muinaislöytöjä, joiden sijoittumista on mahdollista selittää ainakin osin 

Helisevänjokireitin näkökulmasta. Näitä ovat Valolan kivikautinen asuinpaikka Rautjärven 

pohjoisrannalla, ehkä jopa Herajärven Hirnilän viikinkiaikainen kalmisto ja Purnujärven useat 

viimeaikaiset rautakautiset löydöt. Joki olisi siten voinut toimia kulkureittinä jo pitkän ajan-

jakson kivikaudelta rautakaudelle. Kulkemisen etu olisi epäilemättä ollut koskien vähäisyys.    

Pähkinäsaaren rauhan rajan (1323) on esitetty katkaisseen Helisevänjokireitin käytön, jolloin 

vesiliikenne loittoni täältä itään ja länteen päin. Jos vesiliikennettä Helisevänjoella on ammoin 

ollut, vesikulkuneuvoista sille ovat soveltuneet lähinnä ruuhet ja haapiot tai pienet veneet.  
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Historiallisesti seuraavaa kerrostumaa Helisevänjoen käytössä edustaa esiteollinen vesivoima. 

Joessa on ollut useita vesimyllyjä ja niiden historia ulottuu ainakin 1700-luvulle, kuten Niska-

lan koskella Niskapietilässä. Vanhan Suomen aikana (1721 ï 1812) myös Korjolan kylässä oli 

kaksi verolle pantua myllyä. Myös Helisevänjoen alajuoksulla on ollut myllyjä ainakin Kir-

vun Tietävälän kylässä. Myllyjen rakenteita ei ole tarkkaan tutkittu, mutta niiden tyypeissä 

lienee eri aikoina ollut kaikkia tunnettuja vesimyllytyyppejä: härkin- eli hierinmyllyjä, ratas-

myllyjä ja turbiinimyllyjä.    

Yläjuoksulla nykyisen Asemanseudun, kirkonkylän ja Viimolan alueelta tunnetaan parhaiten 

Kurun mylly, Kymäläisen mylly, Hannin mylly, Alamylly. Nämä vesimyllyt esiintyvät vero- 

tai muissa asiakirjoissa 1800-luvulla. Myös Kurrosen mylly alempana lienee sijainnut vanhal-

la myllykoskipaikalla. Tiettävästi myös Koskela-tilan lähellä on sijainnut mylly (Kymäläisen 

myllyjä?) Vaaherjoen laskukohdassa Helisevänjokeen sekä vaatimaton purohärkinmylly Tuli-

lammenojan ï Helisevänjoen laskukohdassa. Myllyjen yhteydessä on paikoin toiminut ve-

sisahoja, kuten Hannin ja Kurun myllyissä. Joistakin myllyistä on vielä vähäisiä rakennejään-

teitä jäljellä. Hannin mylly on nykyisellään ainoa säilynyt mylly Helisevänjoessa. 

Helisevänjoen Suomen puoleisella alajuoksulla Niskapietilässä oli 1900-luvun alkupuolella 

vesivoiman ympärille kehittynyttä pienteollista toimintaa. Täällä toimi Vilpunkosken vanhan 

myllypaikan ohella Purnujärven mylly ja saha 1920-luvulla, koivukeppeihin erikoistunut Ii-

sakki Ahtiaisen saha, tynnyri- ja tiilitehdas ja sota-aikana puuhiiltä häkäpönttöihin tuottanut 

miilulaitos. 1930-luvulla joen varteen syntyi pieni teollisuustaajama asuinkasarmeineen, joka 

työllisti noin 30 työntekijää eri kylistä. Sittemmin alueella oli vielä hirsirakennusten valmis-

tusta 1960-luvulta 1990-luvulle. Helisevällä on ollut siis aikanaan myös teollista merkitystä.  

Oman vaiheensa Helisevänjoen käytössä muodostaa uitto. Se suuntautui Rautjärven alueella 

Niskapietilän sahalle ja alajuoksulla myös Kirvun sahoille. Uitot järjestettiin pääasiassa ke-

väällä, jolloin vesi oli korkeimmillaan. Jokivarren myllyjen ja sahojen ohi uitot suoritettiin 

uittoränneillä. Helisevänjoen uittojen merkittävintä aikaa olivat sotia edeltävät vuosikymme-

net. Uitoilla oli jonkinlaista merkitystä myös Rautjärven sahalle, joskin lähinnä paikallisen 

järviuiton kautta. Helisevänjoesta on perattu jopa 80 %, ilmeisesti uiton ja osin jo myllyjen 

vuoksi. Joen luonnontilaa muuttanut perkaus tehtiin vielä vuonna 1963 tulvasuojelun takia.           

Kalastuksen merkitys Helisevänjoelle lienee ollut aina lähinnä kotitarvekalastuksessa. Tietoja 

ei ole esimerkiksi jalokaloista tai niiden myötä kehittyneistä kruununkalastamoista. 1900-

luvun puoliväliin käytettiin erilaisia pyydyksiä koski- ja paunipaikoissa ja saaliiden on kerrot-

tu olleen hyviä. Ravustuksella sen sijaan on aiemmin ollut merkitystä jopa kaupallisena si-

vuelinkeinona ja Helisevän rapuja vietiin 1900-luvun alussa tiettävästi Viipuriin ja Pietariin 

asti. Joessa oli joitain kalanviljelylaitoksia ja kirjolohialtaita vielä taannoin 6-tien tuntumassa.           

Helisevänjoki on toiminut myös jätevesien purkuvesistönä. Asemanseudun puhdistamo lopetti 

toimintansa vuonna 2003 ja jätevedet johdettiin Imatralle. Näin yhdyskuntajätevesikuormitus 

Helisevänjokeen loppui. Kuormitusta ovat aiheuttaneet ja aiheuttavat yhä kuitenkin myös ha-

ja-asutus, maa- ja metsätalous ja Vapon Paljasuon turpeennostotyömaa. Joen ympäristöasioil-

le omistautui vuosina 1982 ï 1996 Helisevän vesistön suojeluyhdistys, jonka toiminta on kui-

tenkin siis lakannut. Helisevänjoen ekologinen tila on tyydyttävä, mutta veden laatu on hyvä.   
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Virkistyskäyttö on nykyisin tärkeimpiä Helisevänjoen käyttömuotoja. Helisevänjoen laakso 

on osayleiskaavassa varustettu merkinnällä MU (maa- ja metsätalousalue, ulkoilun ohjaamis-

tarvetta tai ympäristöarvoja). Myös Helisevänjokeen laskevien purojen kohdat (Tulilam-

menoja, Vaaherjoki) ovat tärkeitä. Melonta on yksi virkistyskäytön muoto. Helisevänjokea 

esitettiin taannoin maakuntakaavaan melontareitiksi, mutta se ei paikallisesta vastustuksesta 

johtuen toteutunut. Melonnan kannalta joesta ja sen eri osuuksista on esitetty joitakin vaihte-

levia arvioita. Melontaa harjoitetaan Helisevässä, tosin vähäisessä määrin ja satunnaisesti. 

Helisevänjokea on pidettävä koko kanta-Rautjärven alueen keskeisenä virtavesimuodostuma-

na ja erityiskohteena. Luonnonarvojen lisäksi sillä on paikallista ja kulttuurihistoriallista mer-

kitystä. Joki muodostaa luonnonrajan Korjolan (Asemanseudun) ja kirkonkylän välille.  
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3. RAUTJÄRVEN KIRKKO JA PITÄJÄNTUPA YMPÄRISTÖINEEN  

Rautjärven ympäristö on yksi nykyisen Rautjärven kunnan vanhimmista asutuksista. Kivi-

kautinen asuinpaikka tunnetaan järven pohjoispäästä Viimolan entisen koulun eli leirikeskuk-

sen tuntumasta (Valola). Myös järven etelärannan asutus on paikallisissa oloissa vanhaa. Pa-

kanuuden aikaisesta kerrostumasta on osoituksena järven kaakkoispäässä paikannimi Hiiden-

niemi (Hiidenniementie), joka voi viitata esimerkiksi muinaiseen uhri- tai kulttipaikkaan  

Asutuksen vakiintumisella nykyisen kirkonkylän paikkeille on voinut olla jokin yhteys rauta-

malmin nostoon järvestä. Rautjärven kylässä on vuoden 1543 maakirjan mukaan ollut kaksi 

taloa (Utriainen, Kopsanen), mutta asutusta on voinut olla jo aiemmin. Kylää ei kuitenkaan 

mainita esimerkiksi Novgorodin Vatjan viidenneksen verokirjassa (1500) ja vielä 1660-

luvulla ensimmäisen kirkon aikaan täällä oli vain muutamia tiloja.       

Ruotsalaisajalla Rautjärvi oli alun perin hallinnollisesti keskiaikaiseen Jääsken kihlakuntaan 

kuuluneen Ruokolahden seurakunnan (1572) alainen kappeliseurakunta, joka perustettiin 

vuonna 1654. Itsenäisenä Rautjärven seurakunta aloitti vuonna 1859 ja kunta vuonna 1861.        

Rautjärven nykyinen kirkko on jo kuudes kirkko väliaikaisetkin rakennukset mukaan lukien 

samannimisen järven rannalla. Kirkkojen vaiheisiin 

liittyvät oleellisesti tulipalojen hävitykset. Ensim-

mäinen kirkko rakennettiin vuonna 1667. Sen poltti-

vat venäläiset vuonna 1741. Seuraava väliaikainen 

kirkko valmistui 1744, varsinainen uusi kirkko 1776 

ï 1777. Tämäkin tuhoutui palossa vuonna 1872. Ny-

kyinen kirkko valmistui joitakin vuosia palvelleen 

väliaikaisen lautakirkon jälkeen vuonna 1881. Kaksi 

ensimmäistä kirkkoa rakennettiin vanhan hautaus-

maan alueelle, kolmas nykyisen kirkon paikalle. Myös kellotapuleita on ollut useita.  

Rautjärven kirkon on piirtänyt arkkitehti A.J. Jansson. Kirkko on päätytornillinen tasavartinen 

ristikirkko, jonka keskustassa kohoaa viisteiden varassa suuri kupoli. Kuorisakaran päässä on 

runkohuonetta matalampi sakaristo ja vastakkaisen sakaran päässä on nelikerroksinen torni. 

Kirkkoa on korjattu pienin muutoksin vuosina 1938 ï 39. Alttaritaulu on E. Lehikoisen maa-

laama ja Iisakki Ahtiaisen lahjoittama. Kirkon kiviaita on tehty 1910-luvulla. Rautjärven 

kirkko muistuttaa Ruokolahden kirkkoa (Ernst Lohrmann 1854), eroja on vain yksityiskohdis-

sa. Rautjärven kirkon erityispiirteitä ovat kupoli, barokkimaiset yläikkunoiden koristeet kah-

dessa sakarassa ja ulko-ovien pellitys molemmin puolin ulkopuolelta. Kirkko on järvimaise-

massa, rannan välissä on hautausmaa. 

Kirkon miljööseen liittyy oleellisena elementtinä Rautjärven pitäjäntupa Pitäjän- tai kunnan-

tuvat ovat toimineet mm. tilana pitäjänkokouksille ja yleisille tilaisuuksille ja toisaalta tarjon-

neet maja- ja lämmittelypaikan pitkästä matkasta tulleille kirkonkävijöille. Perimätiedon mu-

kaan ensimmäinen pitäjäntupa rakennettiin Rautjärven rantaan jo 1700-luvun jälkipuolella. 

Nykyinen pitäjäntupa on rakennettu vuonna 1905. Se on luonnonkiviperustalla seisova, pie-
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nellä kuistilla varustettu kookas punamullattu hirsirakennus, jonka yläosan seinät on pystypei-

terimoitettu. Katto on nykyisin peltikatto.  

Rakennus on kunnostettu vaiheittain vuosina 2005 ï 

2008 Rautjärven kotiseutuyhdistyksen järjestämänä 

suururakkana, joka rahoitettiin julkisella ja yksityisellä 

tuella. Korjaustoimenpiteinä on kengitetty hirsiä, uusit-

tu lattia ja katto, vaihdettu ikkunapuitteita, muurattu 

varaava takka tupaan ym. Ulkopuolelle on tehty myös 

salaojitus, perinneaita, vinttikaivo ja huussi.  

Pitäjäntupa on toiminut yli sadan vuoden aikana mo-

nessa eri käytössä. Alun perin se rakennettiin kuntakokouksia varten, joita pidettiin vuosina 

1905 ï 1922, kunnes ne siirrettiin Miettilään. Sittemmin pitäjäntuvassa on toiminut kunnan-

kirjasto sekä ennen ja jälkeen sotien miesten käsityökoulu ja naisten kiertävä kotiteollisuus-

koulu. Jatkosodan aikana rakennuksessa oli armeijan lääkintähuoltoyksikkö, josta siviilitkin 

hakivat apua ja sodan jälkeen vuosina 1945 ï 1946 myös kouluopetusta. Kotiseutumuseo pitä-

jäntuvalle perustettiin vuonna 1978 Rautjärven kunnan ja kotiseutuyhdistyksen voimin. Ra-

kennuksen kunto-ongelmien takia kotiseutukokoelman esineistö on siirretty Miettilän terveys-

taloon, jossa osa niistä muodostaa kotiseutunäyttelyn. Pitäjäntuvan nykytoiminta on monipuo-

lista sisältäen esimerkiksi vaihtuvia taidenäyttelyitä, musiikkia, näytelmiä ja perinteisen Hä-

märän juhlan itsenäisyyspäivänä. Tiloissa on myös pieni kotiseutukirjakokoelma. 

Rautjärven kirkon ja pitäjäntuvan lähistöllä tien toisel-

la puolella toimivat aiemmin apteekki ja sekatavara-

kauppa. Lisäksi lähellä on yksi vanhimmista kirkonky-

län rakennuksista, ns. Kuosan torppa. Rakennukset 

ovat nykyisin tyhjillään ï tosin Kuosan mökkiä käyte-

tään satunnaisesti kesä-aikaan ï ja kunnostamattomina 

rapistuvina myös ilmeisen uhanalaisia. Jos nämä kun-

nostettaisiin, koko kirkon miljööstä arvokkaan saisi 

näyttävän kokonaisuuden, kuten Etelä-Karjalan muse-

on Pitäjäntupaa koskevassa lausunnossa jo vuonna 

2004 todettiin.  Kuntotilanne vaikuttaa vuonna 2013 

kuitenkin jo heikolta etenkin kaupan kohdalla. Sen 

piharakennuksista navetta on jo sortunut ja menetetty. 

Kirkon ympäristöön lähellä liittyy osaltaan vanha ns. Ryönin hoviin kuulunut asuttu Ranta-

man tila rakennuksineen, joihin lukeutuu mm. ilmeisesti vanhin kirkonkylällä säilynyt aitta. 

Se on tiettävästi peräisin jo 1700-luvulta. Paikalta on myös vuonna 2012 löydetty joukko 

1600-luvun rahoja. Lähistöllä hieman Miettiläntietä itään päin syrjemmässä ovat Rautjärven 

pappila ja sen vanha kivinavetta sekä ns. yläpappila.  Kirkon ympäristössä ja hautausmaalla 

on myös useita paikallisia muistomerkkejä.  
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Itse kirkkoaukio on laajahko hiekkakenttä, jolla ei ole 

rakennuksia. Se on ilmeinen kirkonkylän keskus ja ava-

rin maisema, joskaan siltä ei ole selvää näkymää tai pää-

syä järvelle.        

Kirkonkylän ilme on rakennuskannaltaan historiallinen 

ja paikoin maisemiltaan luonnonkaunis. Miettiläntien 

kaartuminen väliin nousevissa, väliin laskevissa pinna-

muodoissa tuo tien välittömään 

ympäristöön vaihtelevuutta. 

Vanhimpien rakennusten kulu-

neisuus ja toisaalta tienvarsi-

maisemien umpeenkasvu vahvistavat toisaalta ilmeistä syrjäisyyden 

vaikutelmaa, vaikka kyse on vanhasta kirkonkylästä, johon voi liit-

tyä mielikuva keskuksesta. Rautjärven kirkko ja kunnostettu pitäjän-

tupa luonnonmaisemineen ja rakennettuine ympäristöineen muodos-

tavat kuitenkin koko Rautjärven kunnan alueella merkittävän raken-

netun kulttuurimaiseman. Miljööllä ja mainituilla rakennuksilla on 

ilmeistä rakennushistoriallista, historiallista ja maisemallista arvoa, 

jota on syytä pyrkiä ylläpitämään. Rautjärven kirkon ympäristö on 

luokiteltu kulttuurimaisema-alueeksi ja maakunnallisesti merkittä-

väksi kulttuurihistorialliseksi ympäristöksi (2010).   
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4. VEDENTAKAISTEN KIRKKOMATKAT RAUTJÄRVELL Ä 

Suomalaisten kirkkoveneiden esikuvana on pidetty suuria 

skandinaavisia viikinkiveneitä, joiden mukaan jo paka-

nuuden aikana rakennettiin kookkaita veneitä meri-, järvi- 

ja jokiliikenteeseen. Järjestäytynyt kirkkovenelaitos pa-

lautuu Suomessa 1600-luvulle, jolloin uskonpuhdistuksen 

jälkeen kirkko alkoi vaatia niiden ylläpitoa. Tämä selittää 

veneiden laajan levinneisyyden. Kirkkoveneen rakennut-

tajana ja omistajana oli usean talon veneyhtiö, jonka 

osakkaita olivat maata omistavat talonpojat, joskus yksi 

suurtalo tai kylä. Tilattomat saattoivat lunastaa paikan eri 

korvauksilla tai palveluksilla. Osakkailla oli yleensä airo 

tai airopari, vanhin isäntä piti perää arvokkaimmalla pai-

kalla. Kirkkomatkoihin liittyi usein erilaisia perinteitä, kuten yhteislaulua ja kilpasoutua.  

Rautjärven alueelta on säilynyt joitakin tietoja kirkkoveneiden käytöstä. Kaikki kirkot ovat 

täällä sijainneet suunnilleen nykyisen kirkon paikalla ja Rautjärven rannalla. Koska kirkko ei 

siis ole keskellä pitäjää, historiallisetkin rajat huomioiden, edellytti kirkonkäynti pitkää mat-

kaa erityisesti Torsansalon ja Laikon suunnalta. Torsansalolaisten kirkkovenereitti on tallen-

nettu Viipurilaisen osakunnan (1935) muistiinpanona, joka on tästä kohtuullisen tarkka, joskin 

jälkijättöinen kuvaus. Kirkkovenematkat päättyivät noin vuosina 1918 ï 1920 ja myös veneet 

hävisivät pian sen jälkeen. Ratkaisevaa tavan hiipumisessa näyttää olleen Torsanjärven ja 

Pien-Torsan välisen Simolansalmen sillan valmistuminen, jolloin matkaan käytiin maitse he-

vosilla tai tyydyttiin radiokuunteluun.          

Kirkkovenereitti edellytti kolmen järven, Torsan, Nurmijärven ja Rautjärven ylitystä. Jokaista 

järvimatkaa varten oli varattu omat veneet eli vetotaipaleita ei käytetty ja niiden välit (Torsan-

järvi ï Nurmijärvi noin 3 km, Nurmijärvi ï Rautjärvi noin 7 km) kuljettiin jalan. Torsalla käy-

tettiin lyhyessä (noin 1,5 km) järvimatkassa 5-hankaisia noin 50 henkeä kantavia veneitä, 

mutta suuren Nurmijärven yli kuljettiin 7- tai 8-hankaisilla 70 hengen veneillä. Veneissä oli 

tyyrit eli peräsimet. Torsan kylän yläpääläisillä ja alapääläisillä oli omat veneensä ja Nurmi-

järvessä vielä näiden lisäksi Kekäleniemen ja muiden kylien veneitä. Viimeistä Rautjärven 

järvietappia varten ei ollut niin paljon veneitä, että kaikki olisivat päässeet yli kerralla, vaan 

väki òlautattiinò pienillª veneillª kirkkorantaan 

toisten odottaessa vuoroaan. Kirkkovenematkoja 

tehtiin tällä tavoin kymmenenkin kertaa kesässä 

raskaiden töiden lomassa. Niitä pidettiin ilmeisesti 

virkistävänä vaihteluna työhön, toisaalta ne olivat 

aikansa sosiaalisia tapahtumia ja mahdollistivat 

monenlaisia seurustelumuotoja.   

Pitäjän vanhoilla kirkkovenematkoilla oli tiettyjä 

perinnäisiä tapoja, kuten virsien veisaamista. Nur-

mijärvellä käytiin kilpasoutua. Nurmijärvellä noin 
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kilometrin päässä kirkonpuoleisesta rannasta oli myös ns. Loakeri (Laakeri < vrt. lager = lei-

ri), jossa syötiin päiväateria vasta paluumatkalla. Kirkkoeväinä oli kalakukkoa, kalarovetta, 

omena (s.o. peruna-) ja ryynipiiraita, lehtikakkaroita ja munavoita. Juotavaa ei viitsitty kuljet-

taa, vaan juotiin hatuista ilmeisen puhdasta Nurmijärven vettä. 

Kirkkovenematkoja tehtiin samalta suunnalta aiem-

min myös Parikkalan kirkolle Simpelejärveä ylittä-

en. Näillä matkoilla veneiden on kerrottu olleen suu-

rempia ja purjeillakin varustettuja. Myös Parikkalan 

pohjoispäästä Saaren suunnalta käytiin kolmen jär-

ven (Pien-Rautjärvi, Suur-Rautjärvi, Simpelejärvi) 

ylittäviä kirkkovenematkoja. Rautjärven vanha kirk-

kovenereitti, jonka pituudeksi voi summittaisesti 

arvioida noin 30 km, liittyy osaltaan sekä kirkko-

venematkojen yleiseen perinteeseen, että paikalli-

seen vesistön monipuoliseen käyttöhistoriaan, jolla 

on ainakin vuosisataiset perinteet. Venematka on 

taitettu kokeiluluontoisesti uudelleen poiketen joil-

tain osin alkuperäiseltä reitiltä vuonna 1990.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

        LÄHTEET:  

 [Anne]: Kirkkoon veneellä ja jalkaisin: Torsansalolaiset tutustuivat vuosisataiseen kirkkotiehen. 
Kaakkoisseutu 21.6.1990. 

 Kirkkoveneen historia. Sulkavan Vene Oy / historia (inet).  

 Vahter, Tyyni: Muistitietoa Rautjärven vedentakaisten kirkkomatkoista. Viipurilaisen osakunnan 
julkaisu Kaukomieli VII 1935. Viipuri 1935.  

 Vilska, M.: Parikkalan historia, I osa. Käkisalmi 1926.     
        KUVAT:  

 17-19: Europaeus, Mikko. (Kuvan 19 alkuperäiskuvat lehtiartikkelissa).  



19 
 

 

 

 



20 
 

5. VANHA RUOKOLAHDEN ï RAUTJÄRVEN TIE  

 

Rautjärven asutuksella on erityisesti nykyisen Asemanseudun suunnalla ollut yhteys Ruoko-

lahteen ja vanhan Korjolan kylän osa on sijainnut Ruokolahden puolella. Voidaan olettaa, että 

Ruokolahden kirkon asutusten suunnalta on jo satoja vuosia sitten koettu tarvetta liikkua tälle 

alueelle ja myös syvemmälle kanta-Rautjärvelle esimerkiksi kaskenpolton ja viljeltävien kau-

kopalstojen, yleisen kaupankäynnin tai muiden asioiden hoidon yhteydessä. Lisäksi postinkul-

jetus ja sotaväki tarvitsivat kulkuyhteyksiä. Vanhimmat kulkuväylät ovat useimmiten yleensä 

vesireittejä, mutta sellaista ei itä-länsi-suunnassa Ruokolahden ja Rautjärven välillä ole. Niin-

pä kysymykseen on tullut jonkinlainen kulku-ura, vähitellen länsi-itä-suunnassa kohtuullisen 

suorasuuntaiseksi vakiintunut maantielinja. 

Ruokolahden kirkolta Rautjärven kirkolle johtavalla tiellä on ollut paitsi näiden pitäjien väli-

siä paikallisia, myös laajempaan liikennöintiin liittyviä yhteyksiä. Jääsken kihlakunnan alu-

eella vanhimmat tiet ovat johtaneet kaupungista toiseen. Vuonna 1865 kihlakunnan tiet olivat 

seuraavat:  

1) Vanhin tie oli Viipurista Antrean ja Kaukolan kautta Sortavalaan johtanut reitti, joka on 

ollut käytössä jo 1600-luvulla, vielä 1840-luvulla tosin vain talvitienä ja yleisenä tienä 1860-

luvulla.  

2) Toinen vanha tie oli Viipurista Ruokolahden Siitolan kautta Puumalaan johtava tie, joka 

Ruokolahdella haarautui itään johtaen Rautjärven Miettilästä joko Käkisalmi ï Sortavala-
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tielle tai Parikkalan kautta Savonlinnaan johtavalle tielle. Se oli käytössä ainakin jo ennen 

vuotta 1807.        

3) Kolmas vanha reitti oli Viipurin ï Jääsken ï Kirvun ï Kaukolan ï Käkisalmen tie, joka 

tunnettiin sivupostilinjana jo 1630-luvulta, mutta muuttui yleiseksi tieksi vasta 1800-luvun 

lopussa.  

Ruokolahden ja Rautjärven alueella kulkee lisäksi paikallinen Niskapietilän museotie vanha 

tie, joka on muotoutunut pääosin nykyiselle linjalleen jo ennen Uudenkaupungin rauhaa 

(1721).    

Vanha Ruokolahden ï Rautjärven kirkot yhdistävä tielinja 

on siis osa toista Viipurista pohjoiseen lähtenyttä tiestöä ja 

sen itäinen välihaara ennen etelä-pohjoissuuntaisia vaihto-

ehtoja. Tielinja kääntyi Ruokolahden kirkolta itään Kärkin-

kijärven pohjoisrantaa myötäillen ja kulki nykyisen Raut-

järven alueella myös Kopsalan ja Korjolan, nykyisen Ase-

manseudun ja kirkonkylän halki ja täältä edelleen Mietti-

lään ja edespäin. Nykyinen tie vaikuttaa vastaavan lähelle 

vanhaa karttalinjausta ainakin jo vuosina 1840 ï 1865 laa-

dituissa pitäjänkartta-aineistoissa.     

Samainen tielinjaus yhdysteineen oli myös osa posti-

tieverkostoa. Vuoden 1876 Ruokolahden kuntakokouksen 

päätöksellä perustettiin postiasema pitäjään. Kirkonkyläs-

sä oli kestikievari, joka toimi postinajajien levähdyspaik-

kana. Toinen tien varrella ollut kestikievari oli perimätie-

don mukaan Kyyrömäen kohdalla Jurvalassa. Lappeen-

rannan ï Parikkalan vanhan postinkulkulinjan kyytimiehet 

määrättiin ajamaan 9 virstaa pitemmän matkan poikkea-

malla Rautjärven silloisessa kirkonkylässä. Täältä linja 

jatkui edellä kuvattua Käringin tietä edelleen Rautjärvelle 

ja Parikkalaan.      

Vielä ennen rautatietä nykyisen Asemanseudun alueelle tai 

Rautjärven kirkolle pääsi lännestä lähes yksinomaan Ruoko-

lahden kirkolta alkaneen tien kautta. Kun valtatie 6 valmis-

tui 1950-luvulla, jäi vanha yhteys syrjätieksi. Tie kääntyy 

Rautjärvelle ns. Kuokkalammen risteyksestä, viitassa: Hei-

närikkilä/Kopsala. Sen varrella on säilynyt etenkin Ruoko-

lahden puolella vanhaa laidunmaisemaa ja joitain vanhoja 

rakennuksia paikoin jopa erämaisen Kärinkijärven tienoilla. 

Vanhan tien pituus kirkolta kirkolle on noin 18,5 km.  
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        LÄHTEET:  

 Digitaaliarkisto: Maanmittaushallitus / Maanmittaushallituksen historiallinen kartta-aineisto (koko-
elma) / Pitäjänkartasto: Rautjärvi.   

 Majuri, Eero: Ristikirkko ja rautatie. Imatra 2004.  

 Paappa, Eero & Ropponen, Jyri: Jääsken kihlakunnan historia III 1860 ς 1980. Pieksämäki 1992. 

 Postin kehitys Ruokolahdella. Siitonen, Sulo (toim): Ruokolahden kotiseutulukemisto VI. Ruokolah-
ti-seura. Imatra 1997.  

 Suulliset tiedonannot: Lempiäinen, Marja. 
        KUVAT:  

 20-24: Europaeus, Mikko.  

 25: Pitäjänkartasto: Rautjärvi (ks. lähteet yllä). 
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